
COMUNE DI TERNI 

 

Direzione Ufficio Unico delle Entrate Comunali 

 
P.zza M. Ridolfi,  39 - 05100 Terni 

 
Tel. +39 0744.549.581 
Tel +39 0744.549.016 

  comune.terni@postacert.umbria.it 

 

Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

 

Oggetto: IMU-TASI. Rimborso somme erroneamente versate al Comune di Terni. Anni dal 2014 al 

2022.   

 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni; 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 211405 del 27.12.2023, con il quale è stato attribuito al Dott. 

Claudio Carbone l’incarico dirigenziale ad interim della Direzione Ufficio Unico delle Entrate Comunali.  

 

PREMESSO che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22 dicembre 2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione – DUP – Sezione Strategica 2023-2028, Sezione Operativa 2024-2026, con 

contestuale aggiornamento 2023; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 8 del 19 gennaio 2024 si è proceduto all’Approvazione del PEG 

2024-2026, del nuovo Funzionigramma, con contestuale aggiornamento del Modello Organizzativo e della 

nuova Dotazione Organica; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 30 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 

legge n. 113/2021;  

• con delibera di Giunta Comunale n. 59 del 07 marzo 2024 si è proceduto all’Aggiornamento del PEG 

2024/2026, a seguito dell’integrazione modifica del modello organizzativo dell’Ente di cui alla delibera di 

Giunta n. 35 del 22 febbraio 2024; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTE le richieste di rimborso IMU-TASI pervenute da contribuenti a seguito di versamenti non 

dovuti; 

Accertato l’avvenuto introito delle somme di cui trattasi, come da controllo fatto sulla banca dati 

disponibile; 

RITENUTO, a seguito dell’istruttoria definita in ordine alla legittimità delle richieste pervenute e sulla 

base della documentazione prodotta, procedere al rimborso delle singole quote indicate nell’elenco dei 

beneficiari depositato in atti presso l’Ufficio Tributi, per un importo complessivo pari ad euro 6.186,03; 

Dato atto che per la definizione del rimborso è necessario assumere il conseguente impegno sul 

corrente bilancio di previsione 2024/2026, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 



 

Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Visto il Regolamento per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (Allegato alla delibera Commissario 

Straordinario n. 63 del 24.05.2018); 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 

e trascritte come parte integrante, formale e sostanziale della presente determinazione: 

 

1) di approvare l’elenco delle richieste di rimborso per versamenti eseguiti e non dovuti dai contribuenti 

per i tributi IMU-TASI, per un importo complessivo di euro 6.186,03, depositato agli atti dell’ufficio tributi;  

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2024     

Cap/Art 1242 Descrizione “SGRAVI E RIMBORSI” 

Miss./Progr. 01/ 04 PdC finanz. U.1.09.02.01.001 Spesa non ricorr. SI 

Centri di Costo 140   Compet.Econ. 2024 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditori Contribuenti come da elenco visionabile presso l’Ufficio Tributi. 

Causale IMU-TASI. Rimborso somme erroneamente versate al Comune di Terni. Anni dal 

2014 al 2022.  

Modalità finanz.  
 

Bilancio  Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. Vedi allegato Importo 6.186,03 Frazionabile in 12 NO 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;   

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno di spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Giulia Scosta; 

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, 

tenuto conto che, in quanto trattasi di un provvedimento soggetto sul trattamento dei dati personali, ai 

sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 

101, richiamato altresì il regolamento comunale in merito citato in premessa, i dati personali saranno 

trattati in forma anonima;  

8) di dare atto che successivamente saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

                                                                               Il Dirigente ad interim Ufficio Unico delle Entrate Comunali 

                                                                                                              (Dott. Claudio Carbone) 



ELENCO BENEFICIARI 11/2024 

Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Intestatario cartella  -  

COGNOME o DITTA

Intestatario 

cartella  -  

NOME

tipo tributo e 

anno da 

rimborsare

Note
Delegato alla 

riscossione

Data nascita - Codice Fiscale - 

Partita Iva
Residenza IBAN

Totale da 

rimborsare + 

interessi

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 125,26

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 264,90

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 389,81

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 54,44

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 90,66

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 168,92

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 82,16

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 162,18

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 62,91

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 951,44

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 1.385,28

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 297,78

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 290,73

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 358,53

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 350,86

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 23,77

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 23,23

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 59,75

omissis omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 58,47

Totale € 5.201,08

Nominativi che hanno chiesto il pagamento a mezzo bonifico bancario (persone fisiche)



ELENCO BENEFICIARI 11/2024 

Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

 

Intestatario cartella  -  

COGNOME o DITTA

Intestatario 

cartella  -  

NOME

tipo tributo e 

anno da 

rimborsare

Note
Delegato alla 

riscossione

Data nascita - Codice Fiscale - 

Partita Iva
Residenza IBAN

Totale da 

rimborsare + 

interessi

totale scheda precedente € 5.201,08

omissis omissis omissis omissis omissis omissis € 27,57

omissis omissis omissis € 957,38

Totale € 6.186,03

Nominativi che hanno chiesto il pagamento a mezzo bonifico bancario (persone giuridiche)

omissis

Nominativi che hanno chiesto il pagamento a rimessa diretta (persone fisiche)

 
 
 

 


